
Abstrakt: 

 Diplomová práce Komunitní služby knihovny pro uživatele střední generace pojednává 

o tom, jakým způsobem se v současné době transformují služby knihoven z tradičních 

výpůjčních služeb na služby komunitní. Především se snaží odpovědět na otázku, jaké typy 

akcí jsou zajímavé pro uživatele střední generace ve věku 40–55 let, resp. které tuto skupinu 

přimějí k návštěvě knihovny. První část je věnována vymezení základních pojmů, jako je 

komunitní knihovna, služby knihoven, střední generace a celoživotní vzdělávání. Dále 

popisuje příklady nového pojetí knihoven a knihovních služeb z praxe v době, kdy již nejsou 

tištěné dokumenty pro uživatele prioritní. Následuje analýza statistických údajů, služeb a 

pořádaných akcí tří vybraných knihoven, tedy Masarykovy veřejné knihovny ve Vsetíně, 

Městské knihovny v Novém Jičíně a Městské knihovny Valašské Meziříčí. Průzkum 

zájmových preferencí uživatelů střední generace v posledních kapitolách je rozdělen do 

2 částí. První část obsahuje výsledky dotazníkového průzkumu mezi uživateli a potenciálními 

uživateli knihoven ve sledovaném věku, kde byly zjišťovány jednak zájmové preference a 

také vztah respondentů ke knihovně a jejím službám. Druhá část shrnuje odpovědi 

devíti z nich, kteří byli požádáni, aby okomentovali složení akcí, které ve vybraných 

knihovnách proběhly v průběhu jednoho měsíce, a to na základě uvedených anotací.  

 

 


